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Paní Marie s láskou a vůlí

Z očí i úsměvu paní Marie je znát, že přes 
všechny životní  těžkosti  je ráda na světě, 
má radost z všedních maličkostí a je vděč
ná za lidi kolem sebe. Narodila se ve válce, 
v  níž  přišla  o  tatínka,  který  jako  vlakve
doucí pomáhal partyzánům na Vysočině. 
Vozil jim potraviny a léky od své ženy z ne
mocnice. Později  peníze,  které  jako  siro
tek po bojovníkovi proti fašismu malé dítě 
dostalo, znehodnotila na vázaném vkladu 
komunistická měnová reforma. 

Na  měšťance  v  padesátých  letech  jako 
jedna z mála chodila na náboženství k ro
sickému panu  faráři,  kterého měla moc 
ráda. V dětství paní Marie hrála dokonce 
ve  filmu,  v  detektivce  Expres  z  Norim
berka.  Později  se  vyučila  prodavačkou 
a  říká:  „Celý život jsem dělala v krámě, 
lítala jak fretka a všechno jsem chtěla 
mít akorát…“    Vůle  a  energie  paní  Po
korné i dnes rozhodně nechybí. Ve svém 
profesním životě se musela vypořádávat 

Kvůli  problémům  s  kyčelními  klouby, 
které lékaři navíc vzhledem k srdeční ne
moci nemohli operovat, se obtížně pohy
buje. Přesto se snaží být co nejvíce sobě
stačná, sama si uvaří a je zároveň vděčná 
za pomoc mladých  sousedů  i  jejich dětí 
a pardubické Charity. 

O Charitní pečovatelské službě říká: „To 
musíte napsat, že jsem spokojená, že líp 
jsem si nemohla vybrat a že to stáří je hned 
veselejší, když takovýhle holky přijdou…“ 
Pečovatelky,  které  jí  pomáhají  s  koupá
ním,  úklidem  a  nákupy  má,  jak  sama 
říká,  jako  další  rodinu.  „Cokoli od těch 
děvčat potřebujete, tak oni vám zrychtu-
jou. Přijdou, potěšej vás i v těž kejch chví-
lích“, říká paní Marie a dívá se přitom na 
andělíčka od pečovatelky Katky.

Více též na www.pardubice.charita.cz. 

Text a foto: Jan Lohynský )

( Optimistická paní Marie je vděčná za pomoc Charity. Na snímku s pečovatelkou Kateřinou z pardubické Charitní pečovatelské služby.

s mnohými výzvami jako vedoucí odbor
né  prodejny  s  elektrem,  mistrová  učňů 
a  po  revoluci  jako  majitelka  specializo
vané  prodejny  pro  rybáře  a  modeláře. 
S těmi si v obchodě užila i legraci. 

Celý  život  byla  vstřícná  a  milá  k  lidem 
kolem sebe. Ve svém soukromém obcho
dě  zaměstnala  učně  se  zdravotním  po
stižením,  nad  kterým  držela  mateřskou 
ochrannou  ruku.  Vážila  si  zákazníků, 
jež  viděla  vyrůstat  z  desetiletých  kluků 
v  muže,  kteří  si  k  ní  později  přicházeli 
vybírat vláčky už s vlastními dětmi. I paní 
Marie  má  radost  ze  svých  úspěšných 
vnoučat, které zřejmě podědily její pocti
vý přístup k životu. Sama ještě jako pen
zistka  nezahálela  a  byla  provozní  dvou 
restaurací, a jak říká, nikdo si na ní nepři
šel a vše muselo být v pořádku.

Dnes se paní Marie, s vůlí a optimismem, 
vypořádává  se  zdravotními  omezeními. 



32 Charitní listy

( AKTUALITY

Šestnáct nových aut  
se rozjelo rovnou do práce
Havlíčkův Brod: Oblastní charita Havlíčkův Brod v pátek 7. září 
slavnostně převzala šestnáct nových aut do terénních sociálních 
služeb. Na každodenní profesionální péči ve  svých domácnos
tech jsou odkázány stovky lidí a o tyto služby je velký zájem. Díky 
novým vozidlům, které mohly být pořízeny díky dotaci z Evrop
ské unie a také z výtěžku Tříkrálové sbírky 2018, bude teď výraz
ně snadnější za klienty dojet i do vzdálenějších obcí. 

Slavnostní předání vozů se uskutečnilo v areálu firmy Pross Re
klama. Na cestu jim požehnal vikář Mgr. Oldřich Kučera a pra
covníkům Charity popřál šťastné kilometry bez nehod i spoko
jené klienty. Na nová auta se přišli podívat i starosta města Mgr. 
Jan Tecl, MBA a místostarostka Ing. Ivana Mojžyšková. 

Z místa předání rovnou do práce si  je odvezli pracovníci Stře
diska rané péče, Centra osobní asistence, Charitní pečovatelské 
služby, Domácí hospicové péče a sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi Šipka při havlíčkobrodské Charitě. „Děkuji všem, 
kteří se na tomto projektu podíleli. Věřím, že nová auta našim 
pracovníkům a klientům budou dobře a dlouho sloužit,“ uvedla 
ředitelka  havlíčkobrodské  Charity  Ing.  Kateřina  Svobodová. 
Více na www.hb.charita.cz. 

Aneta Slavíková, red. kráceno )

Hradecké Dny ukrajinské kultury letos 
poprvé zavítaly i do Rychnova
Hradec Králové: Ukrajinci,  kteří  tvoří  jednu  z  nejpočetněj
ších menšin v Česku, už pošesté v  září prezentovali  svou kul
turu  v Hradci Králové  a  v Královéhradeckém kraji. Poprvé  se 
Ukrajina představila také v Rychnově nad Kněžnou. Podzimní 
přehlídku  umění  a  folklóru  této  nám  blízké  země  uspořádaly 
Integrační centrum pro cizince hradecké Diecézní charity a Re
gionální ukrajinský spolek ve východních Čechách ve spoluprá
ci  s  Magistrátem  města  Hradec  Králové,  Královéhradeckým 
krajem a Velvyslanectvím Ukrajiny v ČR. 

Akci odstartoval malířský plenér, který byl zahájen 5. září v Že
leznici u Jičína. Bezmála desítka ukrajinských výtvarníků malo
vala v Hradci a okolí. Letošní téma bylo „100. výročí ukrajinské 
diaspory  u  nás  a  také  Československa“,  nicméně  pro mnohé 
bylo  velkou  inspirací  samotné město a  jeho atmosféra. Origi
nální obrazy umělců z Ukrajiny byly pak od 11. září vystaveny 
v hradecké Restauraci Hnízdo snů a vernisáže se zúčastnily i vý
znamné osobnosti. 

Rodinám s dětmi byly určeny workshopy s ukrajinskými malíři 
v Integračním centru. Účastnice prvního z nich malovaly portrét 
technikou Alfonse Muchy pod vedením umělce Oleksandra Vu
tianova v pátek 7. září a ze svých výtvorů měly upřímnou radost. 

Nejvíce je zaujala práce s barvami a zdokonalily se v kompozici. 
Také malíř Vutianov, který přijel do Hradce poprvé, ocenil jejich 
snahu i nápaditost. Na workshopu 8. září se zase malovalo záti
ší olejomalbou s oblíbenou výtvarnicí Yulií Balabuchovou. 

Novinkou  byl  Den Ukrajiny  v  Rychnově  nad  Kněžnou,  který 
9.  září  hostil  zdejší  Sál  Společenského  centra.  Návštěvníci  si 
chválili  bohatý  hudební  i  taneční  program,  děti  se  učily  tvo
řit  a  tančit  v  rámci  dílniček,  nechyběla  ani  soutěž  a  ukrajin
ské ochutnávky. Na  tradičním koncertu „Hudba mého srdce“ 
22.  září  v  hradeckém  Adalbertinu  se  představil  ukrajinský 
foklór.  Celou  akci  završila  setkání  s  literaturou  v  Restauraci 
Hnízdo snů, 25. září literární večer Hradecký podzim a 26. září 
autorský workshop „Terapie básněmi“  s ukrajinskou  spisova
telkou Oksanou Stohnijovou. Více na www.cizincihradec.cz. 

Projekt Integrační centrum pro cizince AMIF/10/02 je fi-
nancován v rámci národního programu Azylového, migrač-
ního a integračního fondu a rozpočtu Ministerstva vnitra ČR.

Jana Karasová )

Diecézní katolická charita Hradec Králové  
vyhlašuje výběrové řízení na obsazení místa

ředitel/ředitelka  
Oblastní charity Havlíčkův Brod

Požadavky:  VŠ/SŠ  vzdělání, manažerské  a  organizační 
schopnosti, bezúhonnost.

Strukturovaný životopis s uvedením dosažené kvalifika
ce,  zkušeností, dovedností  a motivace k práci  v  charitní 
organizaci, dále doporučení duchovního správce zašlete 
nejpozději do 15. 10. 2018  na  adresu: Diecézní  charita 
Hradec Králové, Velké náměstí 37, 500 01 Hradec Krá
lové. Obálku označte nápisem „VÝBĚROVÉ ŘIZENÍ“.

( Workshop s malířem Vutianovem z Ukrajiny: Co portrét, to origi-
nál! Foto: Jana Karasová
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Každý dobrý skutek 
pomáhá 
Pomalu  se  opět  blíží  termín  Tříkrálové  sbírky.  Přípravy  se  už 
rozbíhají. Tuto úspěšnou akci Charity Česká republika podpo
rují i významné osobnosti. Na fotce poslanec Pavel Bělobrádek, 
který  v  Náchodě  chodí  jako  vedoucí  skupinky  pravidelně  již 
mnoho let. Čas si udělal i v době svého působení ve vládě. 

Děkujeme všem za pomoc a podporu
Rádi  bychom  touto  cestou  poděkovali  všem,  kdo  pod
porují  činnost Sociálně terapeutické dílny Slunečnice 
při Farní charitě Dvůr Králové nad Labem, kde se klienti 
s lehkým nebo středně těžkým mentálním postižením učí 
běžným pracovním  návykům  a  dovednostem. Děkujeme 
všem  dárcům  za  finanční  a  materiální  podporu,  kterou 
nám poskytli. Díky pořadu České televize, byla naše služ
ba  v  lednu  2018  v  rámci  Tříkrálové  sbírky  prezentována 
i v médiích, což výrazně zvýšilo povědomí o naší činnosti. 
Veškerého zájmu široké veřejnosti si velice vážíme. Každá 
zpětná vazba je pro nás velkým povzbuzením.

vedoucí Mgr. Kateřina Hlaváčková )

( KALENDÁŘ NA ŘÍJEN A LISTOPAD

Červený Kostelec
n 6.–12. 10. Výstava Šikovné ruce a otevřená srdce  
pro hospic
Výstavní síň MÚ, nám. TGM 120. Prodejní výstava daro
vaných výrobků. Vernisáž 5. 10.

n 11. 10. Divadlo Víti Marčíka
Divadlo J. K. Tyla od 19 hod. Benefiční představení „O hol
čičce, která se ještě nenarodila“. Z výtěžku bude obnoveno 
vybavení kuchyně Hospice Anežky České. 
Více na www.hospic.cz.

n 10. 11. X. charitní ples 
Sokolovna od 20 hod. K tanci a poslechu hraje kapela Re
lax Band. Občerstvení a bohatá tombola. Pořádá Oblastní 
charita Červený Kostelec. 
Více na www.ochck.cz. 

Dvůr Králové nad Labem
n 16. 10. Václav Hudeček a Barocco Sempre Giovane
Hankův dům od 19 hod. Výtěžek benefičního koncertu pod
poří služby Osobní asistence a Domácí péče pořádající Far
ní charity Dvůr Králové n. L. Předprodej: tel. 499 320 110. 
Více na www.dk.charita.cz. 

Holice
n 18. 10. Svět indických dětí
Rodinné a vzdělávací centrum Holoubek od 16 do 18 hod., 
Dudychova  782.  Beseda  a  výstava  fotografií  z  projektu 
Adopce na dálku Diecézní charity HK v Indii. 
Více na www.adopce.hk.caritas.cz.

( VZDĚLÁVÁNÍ

n Seminář „Motivace pracovníků  
 poskytovatelů sociálních služeb“

 13. 11. 2018, lektor: PhDr. Markéta Greplová,  
  rozsah: 8 hodin, akreditace MPSV

n  Kvalifikační kurz pro pracovníky  
 v sociálních službách 

 leden–květen 2019

Pořádá Háčko Červ. Kostelec (Manž. Burdychových 245). 
Info a přihlášky na http://hacko.ochck.cz/vzdelavani.

Pan poslanec a předseda KDUČSL významně podporuje i Do
mov  sv.  Josefa  pro  nemocné  roztroušenou  sklerózou  v  Žirči, 
který provozuje Oblastní charita Červený Kostelec. Pokud letos 
ve volbách uspěje a stane se na Náchodsku a části Hradecka se
nátorem, na jeho místo v poslanecké sněmovně postoupí sou
časná náměstkyně primátora Hradce Králové a bývalá ředitelka 
hradecké Oblastní  charity Anna Maclová,  která  stála  u  zrodu 
Tříkrálové sbírky v krajském městě.
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Výsledky sbírky na Charitu ve farnostech 
královéhradecké diecéze z neděle 24. 6. 2018*

Poznámky: *V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 6. 9. 2018. Informace: Marcela 
Hledíková – tel. 495 063 135. 

Darované finanční prostředky budou použity na podporu činnosti Diecézní katolické charity Hradec Králové, která zajišťuje metodické 
vedení Charit v královéhradecké diecézi a také realizuje vlastní projekty pomoci, jako jsou: Adopce na dálku a rozvojové projekty v In
dii, Dobrovolnické centrum, Půjčovna pomůcek pro nemocné nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou a projekty na pomoc cizincům 
a uprchlíkům. 

Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozornost, 
kterou sbírce ve svých farnostech věnovali.

Diecézní katolická charita Hradec Králové )

Farnost Kč Farnost Kč Farnost Kč Farnost Kč
Běstvina 1 480 Hořice v Podkrkonoší 5 476 Mikulovice 780 Střítež 1 130
Bohdaneč u Zbraslavic 570 Hořičky 677 Mladé Bříště 957 Studnice 1 628
Bohuslavice nad Metují 4 040 HK - Kukleny 4 955 Mladočov 6 990 Svatý Kříž 918
Bojanov 3 170 HK - Nový Hradec Král. 3 492 Morašice u Litomyšle 2 592 Světlá nad Sázavou 6 200
Borohrádek 1 332 HK - Pražské předměstí 13 000 Náchod 14 829 Svratka 3 229
Borová 4 463 Hradec Králové I 13 402 Nasavrky 4 600 Šlapanov 373
Boušín 2 350 HK I - kostel P. Marie 12 410 Nížkov 11 444 Štoky 613
Brandýs nad Orlicí 1 150 Hrochův Týnec 6 933 Nová Paka 8 750 Teplice nad Metují 411
Broumov 2 501 Hronov 4 983 Nová Ves u Chotěboře 460 Trutnov I 5 392
Bykáň 720 Humpolec 4 943 Nové Hrady u Skutče 3 270 Trutnov II – Hor. St. Město 2 782
Bystré u Poličky 6 051 Chlumec nad Cidlinou 2 050 Nové Město nad Metují 9 458 Trutnov III - Poříčí 633
Bystré v Orlic. horách 3 580 Chotěboř 4 297 Nový Bydžov 2 772 Třebechovice p. Orebem 5 475
Bystřec 780 Chotusice 2 750 Nový Hrádek 5 479 Třebonín 610
Býšť 2 800 Chrast u Chrudimě 2 150 Ohaře 2 400 Třebosice 472
Cerekvice nad Loučnou 1 130 Chroustovice 1 500 Ostřetín 340 Týnec nad Labem 928
Čachotín 2 670 Chrudim 14 490 Pardubice 17 038 Týniště nad Orlicí 702
Čáslav 4 594 Chvalkovice 212 Pohled 550 Uhelná Příbram 323
Častolovice 1 120 Jablonné nad Orlicí 6 048 Polička 12 506 Úpice 4 170
Čenkovice 1 435 Janské Lázně 3 965 Polná 14 930 Úsobí 1 053
Černíkovice 2 350 Jaroměř I 2 380 Proseč u Skutče 7 796 Ústí nad Orlicí 12 134
Černilov 3 500 Jičín 7 778 Předhradí 3 990 Vamberk 2 126
Červené Janovice 1 280 Jiřice 832 Přibyslav 11 784 Včelákov 580
Červený Kostelec 19 231 Josefov 1 021 Radhošť 760 Vejvanovice 1 430
Česká Bělá 4 357 Kaliště 382 Raná 2 500 Velká Losenice 3 642
Česká Skalice 4 564 Kameničky 19 221 Rokytnice v O. h. 2 510 Velké Poříčí 2 517
Česká Třebová 7 579 Knířov 595 Ronov nad Doubravou 4 334 Vilémov u Golč. Jeníkova 417
České Libchavy 1 100 Konárovice 300 Rosice nad Labem 1 625 Vítkovice v Krkonoších 1 000
České Meziříčí 797 Korouhev 1 558 Rtyně v Podkrkonoší 2 082 Voděrady 2 013
Číbuz 1 400 Kostelec nad Orlicí 6 010 Rudoltice 595 Vojslavice 300
Číhošť 2 150 Králíky II 3 550 Rybná nad Zdobnicí 697 Vraclav 520
Damníkov 1 120 Krucemburk 11 300 Rychnov nad Kněžnou 3 471 Vrbatův Kostelec 1 200
Dašice 430 Křížlice 380 Řetová 1 590 Vrchlabí 7 795
Dlouhá Třebová 1 450 Kutná Hora 10 050 Sádek 5 392 Všestary 2 050
Dolní Čermná 9 177 Kutná Hora - Sedlec 12 000 Sales. stř.  mládeže 4 628 Výprachtice 750
Dolní Dobrouč 2 578 Lanškroun 7 956 Sebranice u Litomyšle 10 000 Vysoké Chvojno 1 350
Dolní Krupá 3 307 Lázně Bělohrad 1 404 Seč 1 213 Vysoké Mýto 9 353
Dolní Libchavy 2 200 Ledeč nad Sázavou 6 028 Senožaty 545 Zámrsk 700
Dolní Újezd 6 107 Letohrad 17 525 Sezemice 2 340 Zámrsk - Slatina 950
Havlíčkova Borová 2 899 Libčany 550 Skála 1 595 Zbraslavice 709
Havlíčkův Brod 4 202 Libřice 550 Skuhrov u Havl. Brodu 450 Zbýšov v Čechách 5 505
Heřmanův Městec 4 500 Licibořice 1 807 Skuteč 6 265 Žamberk 6 585
Hlinsko 16 755 Lično 1 150 Slatina nad Zdobnicí 598 Ždírec 2 303
Holice 3 050 Lipnice nad Sázavou 405 Slatiňany 5 796 Železnice 2 500
Horní Heřmanice 870 Litomyšl 15 943 Slavoňov 1 489 Želiv 2 396
Horní Jelení 1 782 Lovčice 340 Solnice 1 600 Žiželice 1 336
Horní Roveň 1 510 Lučice 1 912 Sopotnice 1 040 Žumberk 221
Horní Štěpanice 1 457 Malé Svatoňovice 1 618 Sopoty 1 000 CELKEM 717 170


